1

中中中華華華民民民國國國力力力學學學學學學會會會
第第二二十十九九屆屆第第三三次次理理監監事事聯聯席席會會議議
會會    議議    紀紀    錄錄

時間：民國 95年 6月 26日(星期一)上午九時
地點：國立台灣大學 應力所 四樓 400 會議室
主席：吳政忠理事長

記錄：黃譯嫺
出(列)席人員：
理事及候補理事：吳政忠、王偉中、朱錦洲、吳文方、吳光鐘、宋震國、林見昌、胡潛濱、

馬劍清、郭茂坤、趙振綱、劉佩玲、蕭飛賓、蕭德瑛、王仲宇
監事及候補監事：王政盛、李雅榮、葉銘泉、孔慶華
主任委員：王偉中、孔慶華、吳光鐘、馬劍清、陳東陽、郭茂坤、趙振綱
秘書處：吳文方、黃美嬌、陳俊杉

壹、報告事項：

一、上次會議紀錄確認

二、主席報告：(略)

三、秘書處報告：(略)

四、各委員會報告

1. 科普委員會(胡潛濱主委)：

2006 年海峽兩岸力學交流暨中學生力學夏令營由成大及工博館相關人員順利
推動中，預計於 7/17-7/26 舉行，歡迎理監事們撥冗蒞臨指導，尤其是 7/18 上
午(兩岸中學生)力學競賽的開幕式及 7/19 上午的閉幕式(於高雄科工館)與 7/25
於台北的歡送餐會。

2. 學術委員會(馬劍清主委)：

已向 IUTAM 申請主辦 symposium，並進行一些公關工作，希望今年八月能有
好的結果，惟我國代表迄今尚未接到將於今年八月於美國布朗大學舉行的

IUTAM會員大會，目前正持續聯繫中。另，請各位理監事及主委鼓勵學生投稿
並參加全國力學會議之學生論文競賽。

3. 財務委員會(王偉中主委)：

建議學會事先釐定明年工作所需之募款計畫，並擴大募款對象至相關基金會。

有關兩岸力學交流所需之龐大費用，建議考慮部份費用由訪問該方自行支付。

4. 出版委員會(趙振綱主委)：

將於近期出版本季電子會訊。

5. 期刊委員會(吳光鐘主委)：

 2

目前 Journal of Mechanics稿源尚稱豐富，編輯部也擬定提升 Impact Factor之作
法，另為彰顯學會會員權力並鼓勵更多人入會，已決定自 95年 7月 1日起，凡
在學刊登載的論文若不超頁，則會員每頁收費 300元、非會員則收費 500元；
若超過規定頁數，則不管會員或非會員，每(超)頁一律收費 2000元。

6. 會員暨選務委員會(陳東陽主委)：

已擬定會士產生辦法，提請討論。

7. 獎勵委員會(孔慶華主委)：

為求作業順利、嚴謹，建請秘書處儘早展開作業，以期於年會召開一個半月前

即能提供各獎項候選人選至獎勵委員會。若人選尚非本會會員，可請他們事先

入會。

8. 諮議委員會(吳政忠主委)：

無

五、「第三十屆力學學會年會暨全國力學會議」籌備報告(大葉大學李春穎主任)：

將於今年 12/15-12/16 舉行(報告略)，理監事及主委們若有欲推薦大會演講人
選，請儘速告知。[秘書處：敬請主辦單位將學生論文競賽活動放入活動宣傳海
報或網頁中(上次會議記錄)]。

貳、討論事項：

第一案

案由：聖約翰科技大學黃仲偉助理教授申請入會案提請通過。

決議：通過。

第二案

案由：請討論陳東陽主委、馬劍清主委及胡潛濱主委所擬之本會會士遴選辦法。

決議：請陳主委會同馬主委及胡主委就以下三點共識修潤已擬好之辦法，而後轉

寄秘書處代轉給各理監事們事先過目、惠賜意見，而後再於下次理監事會

議時議決、定案。

(一)、請將首屆會士產生辦法列為附則。

(二)、首屆會士人選宜設計成五至二、三十位左右。

(三)、請考慮學術成就外，對學會具其他特殊貢獻者。

第三案

案由：請討論「虞校長學術獎」之辦法。

決議：請郭茂坤理事會同葉前理事長及李雅榮監事、孔慶華主委(候補監事)考慮
以下建議，於下次理監事會議時提出辦法條文供討論、議決，以期能於今

年力學年會暨全國力學會議時頒發給首位得獎人虞校長。

 3

(一)、獎章(或獎項)與孫方鐸教授力學獎章分開考量而無先後或輕重之分。

(二)、請考慮「虞兆中獎章」之名稱，再於條文內，強調對力學的教育、
永續發展、終身成就等事項或文字。

參、臨時動議：

第一案：

案由：請比照全國中學生力學競賽活動，考慮舉辦大學力學競賽，譬如說建模比

賽、實作競賽等。

決議：提案立意良好，且可能增加學會收入，但因學會人力有限，除非學術委員

會或其他委員會願意協助推動，否則短期內可能需暫時考慮以下較可行之

作法：(一)力學會議中增加研究生、甚至大學生特別 chapters或 sessions；
(二)配合國科會大專生參與專題研究計畫創作獎之審查，與相關學門合
作，於全國力學會議時邀請或共同舉辦審查會或成果發表會。以上工作，

如果來得及推動，可先請大葉大學研究試辦。

第二案：

案由：學會可考慮在會員(member)及會士(fellow)之間設置 senior member、
associate fellow等不同等級，以利會員提早參與並貢獻學會。

決議：因時間有限，爾後再議。

肆、散會(中午 12:30)